
ДВАДЦАТЬ ПЯТЬ ЛЕТ ЗАБОТЫ, 
ВНИМАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ
В этом году у Комплексного центра социального обслуживания населения Московского района важный юбилей – 
уже четверть века учреждение помогает пожилым людям решать бытовые проблемы и сохранять активный образ 
жизни. А 8 июня профессиональный праздник отметили социальные работники – душа и главная движущая сила 
Центра. Мы побеседовали с сотрудниками отделений социального обслуживания на дому о трудностях и радо-
стях профессии, а также встретились с их подопечными – жителями Звёздного.

Сегодня КЦСОН объединяет 
более 40 структурных подраз-
делений, действующих на пяти 
площадках района: среди них 
не только социально-досуго-
вые и социально-реабилитаци-
онные отделения, но и службы 
проката средств реабилитации 
и экстренной психологической 
помощи, а также отделения вре-
менного проживания и отделе-

ния социального обслуживания 
на дому.

– Социальное обслужива-
ние на дому – один из наиболее 
востребованных форматов на-
шей деятельности, направлен-
ный на максимально возможное 
продление пребывания людей 
пожилого возраста и инвалидов 
в привычной благоприятной до-
машней обстановке, – уточняет 

  Стр. 4–5.  По инициативе муниципального образования Звёздное состоялся запуск трамваев «Улицы Победы». С июня 
вагоны «Улица Типанова» и «Улица Гастелло» с портретами героев на бортах курсируют в нашем округе на маршруте № 29.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ

ЗВЁЗДНОЕ

6+6+

Почётный житель 
МО Звёздное Мария 
Никольская встретила 
войну на Кубани и с 
воинской частью дошла 
до берегов Дуная.

Депутаты МО Звёздное 
наградили победителей 
конкурса рисунков, 
посвящённого 
Международному дню 
защиты детей.

11 июня в КДЦ 
«Московский» для 
жителей округа 
Звёздное прошёл 
праздничный концерт 
«Россия».

2
cтр.

3
cтр.

6
cтр.

Полезный опыт и 
первую зарплату 
школьники нашего 
округа могут получить 
в летнем трудовом 
отряде МО Звёздное.

8
cтр.

заместитель директора КЦСОН 
по социальной работе Елена 
Филатова. – Необходимые соци-
альные услуги предоставляются 
гражданам в соответствии с ин-
дивидуальными программами.

Оформлением и разработ-
кой индивидуальных программ 
предоставления социальных 
услуг занимается «Центр орга-
низации социального обслужи-

№ 5 (269) 
июнь
2025

вания», филиал которого (Бюро 
социальных участковых) нахо-
дится по адресу: пр. Юрия Га-
гарина, 37. Телефон: 576–05–76.

Всего в Московском районе 
социальное обслуживание на 
дому получают 2700 человек, а 
заботятся о подопечных более 
200 социальных работников.

  Продолжение – на стр. 7



ЗВЁЗДНАЯ ГАЗЕТА № 5 (269) июнь 2025

#НАШ РЕПОРТАЖ

«В ЭТОМ СЛОВЕ ОГОНЬ И СИЛА»

В холле гостей встречают 
артисты с баяном и песнями, а 
также приглашают сфотографи-
роваться в народных костюмах. 
Зрители быстро заполняют зал, 
и начинается концерт. Певец ис-
полняет песню Газманова: «Рос-
сия, Россия, в этом слове огонь и 
сила», – а за его спиной танцуют 
молодые ребята с триколорами. 

С поздравительными словами 
выступает глава МО Звёздное 
Марина Жданова:

– От имени депутатов Муни-
ципального Совета благодарю 
каждого из вас за любовь к Ро-
дине, готовность трудиться на 
её благо и делать всё возможное 
для её процветания. Желаю вам 
крепкого здоровья, благополу-

чия и мирного неба над головой. 
Пусть этот день станет источни-
ком вдохновения и гордости за 
нашу великую державу, её исто-
рическое наследие и современ-
ные достижения!

В честь праздника на сцене 
поют Елена Шевченко и шоу- 
группа «Дискомафия», танцуют 
артисты коллектива «Русь», ма-
стерской ART HOUSE и бурят-
ского ансамбля «Ая-Ганга».

Настоящей королевой этого 
вечера стала известная певица 
Елена Шевченко. Кроме испол-
нения своих песен она устрои-
ла розыгрыш торта от компании 
«Север–Метрополь» среди тех 
зрителей, кто подпишется на её 
телеграм-канал.

В неподражаемом исполне-
нии Елены Шевченко звучат ком-
позиции «Это наш дом, это Рос-
сия», «Русь – моя русская душа», 
«Здесь мои корни». Следом во-
кальную эстафету подхватывает 
«Дискомафия» с песнями «Се-
дая ночь», «Стюардесса по имени 
Жанна», «Я люблю тебя, Марина» 
и другими хитами. Сменяют друг 
друга хореографические номе-
ра многонационального народа 
нашей страны: танец народов 
Поволжья, цыганский танец, бу-
рятский танец с пиалами.

Зрители аплодируют и, не 
скрывая восторга, делятся эмо-
циями. 

– Какие артисты сегодня мо-
лодцы: они сразу подняли наш 
дух, и мы снова стали молодыми! 
– восклицает жительница Звëзд-
ного Рита Александровна. – Наш 
муниципалитет в последнее вре-
мя очень радует: мы стали на экс-
курсии ездить, посещать такие 
концерты. Я подписалась на груп-
пы во «ВКонтакте» и там слежу за 
информацией о том, какую рабо-

ту проводят местные депутаты. Я 
лично довольна!

– Впечатления от концерта за-
мечательные, – делится с нашим 
корреспондентом житель Алек-
сандр Дружининский. – Так хоро-
шо, что уходить не хочется! Вы-
ражаю большую благодарность 
артистам! Мне особо понравил-
ся хореографический народный 
ансамбль и, естественно, певица 
Елена Шевченко. Зарядили нас 
хорошим настроением не только 
на праздники, но и на будни.

– Я никогда не танцевала на 
концертах, но сегодня не смог-
ла удержаться! – рассказывает 
зрительница Светлана Суворо-
ва. – Особенно эти ребята из 
«Дискомафии» зажгли: и публи-
ку заводили, и сами, наверное, 
удовольствие получали. В этот 
праздничный день желаю всем 
соседям по округу здоровья и 
мира над головой. А также хоро-
шего настроения – будет настро-
ение, будет и здоровье!

Пëтр МОЛЧУН, фото автора

11 июня в КДЦ «Московский» для жителей округа Звёздное прошёл праздничный концерт «Россия».

МАРИНА ЖДАНОВА,
Глава МО Звёздное 

Дорогие 
наши жители! 
Муниципальный 
Совет и Местная 
администрация МО 
Звёздное от всей 
души поздравляют 
вас с Днём России! 
Этот праздник 
символизирует 
единство и 
преемственность 
поколений, 
служит важным 
напоминанием о 
богатых историко-
культурных 
традициях 
нашей страны, 
о её великих 
свершениях и 
героических 
деяниях предков. 
Мы гордимся 
нашим общим 
домом – Россией и 
верим в её будущее. 
Мы уверены в 
том, что единство 
и сплочённость 
помогут преодолеть 
любые трудности 
и достичь новых 
высот. 

МЕЛОДИИ ДОБРЫХ СЕРДЕЦ
#НАШ ГОРОД

В БКЗ «Октябрьский» состоялся концерт «Мелодии добрых сердец», посвящённый Дню социального работника. Сотрудников социальных 
служб города поздравили Губернатор Санкт-Петербурга Александр Беглов и Председатель Законодательного Собрания Александр Бельский.

– Дорогие друзья, от имени депутатов и 
от себя лично поздравляю вас с професси-
ональным праздником! – обратился к зри-
телям спикер петербургского парламента. 
– Вы те люди, которых ждут, которые часто 
становятся ближе, чем родственники. Вы 
всегда готовы прийти на помощь, выслушать 
человека, помочь решить его проблемы. 
Ваша работа невероятно сложная, в первую 
очередь, эмоционально, но, несмотря на это, 
вы счастливые люди. Петербуржцы – ваша 
большая семья, которая вас любит и ценит. 

– 25 лет назад вышел указ Президента о 
праздновании Дня социального работни-

ка. И с тех пор 8 июня мы чествуем людей, 
которые первыми приходят на помощь, вы-
полняют свой долг в самых тяжёлых усло-
виях, как это было во время пандемии, – от-
метил Александр Беглов.

В программе концерта выступили за-
служенные артисты России и Санкт-Пе-
тербурга, солисты Мариинского и 
Михайловского театров, победители му-
зыкальных конкурсов.

По информации
пресс-службы Законодательного

Собрания Санкт-Петербурга  Ф
от

о:
 as

se
m

bl
y.s

pb
.ru

2



ЗВЁЗДНАЯ ГАЗЕТА № 5 (269) июнь 2025

#НАШИ ЛЮДИ

«НИЧЕГО НЕ БОЯЛАСЬ, 
ХОТЕЛА НЕМЦА БИТЬ»

Мама сберегла
Ещё до войны родные Марии 

Тарасовны перенесли страшное 
испытание – в 1932–1933 годах на 
Кубани настал сильный голод. 

– Мы тогда жили в станице 
Новоясеневская недалеко от Ей-
ска: родители, два брата и я. Папа 
был рыбаком, но и это не спасало 
– местные выловили всю рыбу из 
небольшой речушки поблизости. 
Стояла ранняя весна, и мы, дети, 
бегали на поля – рвали молодую 
травку и ели её. 

Отец Марии решил пере- 
ехать в станицу Приморско-Ах-
тарская – поближе к Азовскому 
морю, значит, и посытнее. Мама 
и старший брат поехали с ним, 
обживаться, а младших детей на 
это время устроили в детский 
сад. Вскоре семья воссоедини-
лась, но спокойная благополуч-
ная жизнь продлилась недолго: 
наступил 41-й год. 

Отца и братьев сразу призва-
ли на фронт. Одного брата на-
значили поваром в части, другой 
служил разведчиком – Мария 
Тарасовна с улыбкой вспомина-
ет, что в газетах про него писали: 
«бывалый солдат». 

– Даже звание Героя Совет-
ского Союза хотели присвоить, 
но не сложилось. Оба брата пере-
жили войну, а вот папочка умер в 
первый же год. Он был санитаром 
– выносил раненых с передовой. 
Тяжело, постоянно мокрый, весь 
в поту – папа подхватил воспале-
ние лёгких и оказался в госпита-
ле. Если бы остался восстанавли-
вать здоровье, наверняка выжил 
бы. Но он отпросился к нам: к 
жене, к доченьке. И тут предсе-
датель райкома: «Тарас, помоги! 
Рыбы полно – пойди порыбачь». 
Отец согласился, и через неделю 
его не стало. 

Моя собеседница говорит, что 
их станицу сильно бомбили. Но 
многие предприятия продолжа-
ли действовать, работал в При-
морско-Ахтарской и крупный 
рыбзавод. Поскольку большин-
ство заводчан ушло на фронт, об-
рабатывать продукцию помогали 
школьники. 

– Меня мама не отпустила. 
И, представляете, когда в завод 
попала бомба, он сгорел дотла. 
Все, кто там находился, погибли: 
ворота были заперты на замки, и 
люди просто не смогли выбрать-
ся. Да и бежать-то было некуда. 
Осталась там и моя школьная 
подруга. 

В августе 1941-го в Примор-
ско-Ахтарский район пришёл 
немец, оккупация продлилась 
почти полгода. Маша видела, как 
мимо их двора везли на грузови-
ках захваченных в плен партизан 
и просто мирных жителей.

– Машины шли к маяку, а 
там – расстрел и закапывают 
по двум окопам тела. А сколь-
ко таких девочек, как я, угнали в 
лагеря – в Германию, Польшу…. 
Как уж меня мама прятала – и 
сажей лицо мазала, и в старуш-
ку переодевала – сберегла. Я же, 
наоборот, постоянно рвалась 
фашистов наказать, хоть что-то 
сделать, но не сидеть в стороне.

До берегов Дуная
К началу войны тринадцати-

летняя Мария успела окончить 
только четыре класса. Долгое 
время она была связистом – пе-
редавала советским партизанам 

посылки, еду, помогала им обме-
ниваться важной информацией. 
А когда Приморско-Ахтарскую 
заняли советские войска, по-
просилась на работу в воинскую 
часть. Там Машу оформили рабо-
чей на склад, чистить снаряды и 
оружие. 

– Нас было пять женщин, все 
постарше. Пулемёты, винтов-
ки – это ерунда. Но вот снаряды 
для «Катюши» . . . Надо из ящика 
достать, почистить и обратно. 
Еле-еле вдвоём управлялись 
с такой тяжестью. Начальники 
посмотрели, что я маленькая, 
худенькая, и перевели в камбуз, 
картошку чистить. 

Дома девочка рассказала 
маме, какую задачу ей поручили. 
Та в ответ попросила забирать 
картофельные обрезки с собой 
– трудясь для фронта в тылу, мно-
гие сильно голодали.

– Начальник спросил: «Зачем 
тебе эти очистки?» Я призналась, 
что нам нечего есть. Он разре-
шил, и с собой ещё полбуханки 
хлеба отрезал.

Вскоре воинская часть дви-
нулась дальше по линии фрон-
та, с солдатами уехала и Мария 
Никольская.

– Ничего не боялась, хотела 

Продолжаем делиться историями ветеранов нашего округа, награждённых знаком «Почётный житель МО Звёздное». О том, что 
такое потеря близких и упорный труд с малых лет, Мария Никольская знает не понаслышке. Она родилась в 1928 году, встретила 
Великую Отечественную войну на Кубани и с воинской частью дошла до Измаила у берегов Дуная. Как материнское сердце не раз 
спасало нашу героиню, а её семье удалось несколько раз пережить голод – Мария Тарасовна рассказала нашему корреспонденту.

деление, где набивали диваны и 
матрасы. Сделали контролёром, 
потом повысили до сменного ма-
стера. Ещё немного поработала 
мастером в лаконаливном цехе, 
но началась сильная аллергия, и 
меня перевели в диспетчерскую.

Всё это время нашу героиню 
не покидало желание учить-
ся. Продолжая трудиться, она 
поступила в лесотехническую 
академию, где получила высшее 
экономическое образование. А 
в конце 1960-х вместе с мужем 
переехала в Ленинград.

– Супруг посоветовал обра-
титься в райком партии: мол, там 
тебе найдут дело. Предложили 
секретарём в институте, но я же 
производственник! Узнала, что 
рядом, в Московском районе, 
есть завод имени И. Е. Егорова – 
он выпускал вагоны метро. Взяли 
меня туда старшим инженером в 
деревообрабатывающий цех. 

На этом предприятии Мария 
Никольская трудилась до пенсии,  
практически четверть века. Но 
никогда не забывала о малой ро-
дине: пока позволяло здоровье, 
каждый год она ездила в милый 
сердцу Приморско-Ахтарск (в 
1949 году станица была преобра-
зована в город. – Прим. ред.). 

После беседы хозяйка при-
глашает нас на чай с шарлоткой 
– поглаживая кошку Марфушу, 
жительница Звёздного делится 
любимыми рецептами. А вся её 
уютная квартира утопает в зеле-
ни: и на кухне, и в гостиной пыш-
но растут самые разные комнат-
ные цветы. 

– Наше поколение видело 
войну: когда заходит разговор о 
том страшном времени, стараюсь 
держаться, но 9 Мая всегда встре-
чаю со слезами, – подытоживает 
ветеран. – Сейчас я каждый день 
говорю: «Спасибо» – за чистое 
мирное небо, за то, что солнце 
светит и жизнь такая красивая! 
Мы все живы благодаря Великой 
Победе в мае 1945 года!

Анна ЗАТВЕРЕЦКАЯ,
фото автора и из архива героини

немца бить. Прошли Украину, и 
всё время мы – на передовой. Я 
при складе, при снарядах. А бои 
шли суровые, Одессу громили 
страшно.

В 1944-м советские бойцы до-
брались до города Измаил, кото-
рый был оккупирован румынски-
ми войсками, – в далёком 1790-м 
крепость с одноимённым назва-
нием взял штурмом известный 
полководец Александр Суворов.

– Здесь я видела, как гнали 
немцев: наши стреляют, а они 
бегут с поднятыми руками по бе-
регу Дуная. Помню и двух фаши-
стских генералов, взятых в плен. 

В Измаиле юная защитница Ро-
дины и встретила День Победы:

 – Разбудили меня в два часа 
ночи: «Маша, быстро вставай и 
в машину, надо памятник Суво-
рову открыть. Война кончилась!» 
Сорвали с монумента защитную 
маскировку, помыли его. За это 
время на площади вокруг сот-
ни человек собрались, многие с 
цветами. Не передать словами, 
как все были счастливы! 

«Я же производственник!»
Через пару месяцев после по-

бедного мая Мария Никольская 
решила: пора возвращаться до-
мой. Приехала в Приморско-Ах-
тарскую, а там – снова голод. 
Девушка, которой ещё не испол-
нилось и восемнадцати лет, ра-
ботала грузчицей в «Заготзерно», 
чтобы хоть как-то помочь семье. 

– Таскали мешки с пшеницей, 
по 50 килограммов каждый. Зато, 
бывало, чуть просыплется пше-
ничка – можно домой стаканчик 
принести. Сосед устроил жерно-
ва: из этого зерна мы сами дела-
ли муку, мама пекла лепёшки. Так 
и спасались. 

Вскоре Мария с мамой пере- 
ехали в Краснодар, к тёте. Там 
моя собеседница устроилась на 
бондарный завод. 

– Образования же почти ни-
какого – была обычной рабочей, 
делала бочки. Когда завод пе-
реформировали в мебельный 
комбинат, меня поставили в от-

Мария Никольская:
– Наше поколение видело войну. 
И сейчас я каждый день говорю: 
«Спасибо» – за мирное небо, за то, 
что солнце светит и жизнь такая 
красивая! Мы все живы благодаря 
Великой Победе в мае 1945 года!

 Знак почётного жителя нашей героине вручила депутат 
МО Звёздное Елена Васильева

3



ЗВЁЗДНАЯ ГАЗЕТА № 5 (269) июнь 2025

ПО РЕЛЬСАМ ПАМЯТИ: ТРАМВАИ ТИПАНОВА И ГАСТЕЛЛО ВЫШЛИ НА ЛИНИЮ
#80 ЛЕТ ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ

Не просто улицы – 
живые имена
Майским утром на рельсах 

у депо Трамвайного парка № 1 
(Московский пр. , 83) готовятся 
к первому рейсу два ярко-крас-
ных вагона – оба они персонали-
зированы и имеют уникальную 
ливрею. Помимо георгиевской 
ленты и эмблемы 80-летия Ве-
ликой Победы, на борта трам-
ваев нанесены портреты героев 
Советского Союза: пулемётчика 
Александра Типанова и лётчика 
Николая Гастелло, чьи имена но-
сят улицы Звёздного.

Торжественную церемонию 
презентации проекта открыва-
ет вице-губернатор Петербурга 
Наталья Чечина, которая высоко 
оценила инициативу муници-
пального образования Звёздное. 
Также в мероприятии приняли 
участие депутат Государствен-
ной Думы Виталий Милонов, де-
путаты Законодательного Собра-
ния Алексей Макаров и Андрей 
Малков, первый заместитель 
директора «Горэлектротранса» 
Игорь Лакеев, глава администра-
ции Московского района Влади-
мир Ушаков, руководители муни-
ципалитетов, местные депутаты 
и жители Звёздного. Именно они 
стали первыми пассажирами 
трамвая героев.

– Запуск тематических трам-
ваев в нашем округе – большая 
честь и ответственность. Данная 
инициатива напоминает нам, что 
каждый уголок Петербурга хра-
нит историю, полную мужества 
и самопожертвования, – обрати-
лась к собравшимся на презента-
ции Глава МО Звёздное Марина 
Жданова.

– К сожалению, сегодня да-
леко не каждый житель знает, 
в честь кого названы улицы на-
шего округа, – уточняет один из 
ключевых инициаторов проекта 
депутат МО Звёздное Михаил 
Бурцев. – Снаружи на трамва-
ях мы видим портреты, которые 
привлекают внимание и тех, кто 
садится в транспорт, и просто 
прохожих. А чтобы прочитать 
больше биографических сведе-
ний об этом человеке, достаточ-
но перейти по QR-коду, разме-
щённому в салоне. 

Знать свою историю 
Раздаётся трёхкратный трам-

вайный звон, который даёт ви-
це-губернатор города Наталья 
Чечина, и вагон выходит из парка 
в сторону Московских триум-
фальных ворот. За рулём – води-
тель первого класса, победитель 
множества конкурсов професси-
онального мастерства Светлана 
Репина. Она водит трамваи с 1996 

После приветственных слов 
почётные гости возложили 
цветы к мемориальным доскам 
«Подвигу трамвайщиков бло-
кадного Ленинграда» и «Герою 
Советского Союза Е. И. Красуц-
кому». Представители «Горэлек- 
тротранса» отметили: выбор 
Трамвайного парка № 1 для уча-
стия в патриотической акции не-
случаен. Именно отсюда ушёл на 
фронт электромонтёр Евгений 
Красуцкий, который был удосто-
ен звания Героя Советского Со-
юза за операцию по форсирова-
нию Днепра при освобождении 
города Никополя. Сегодня его 
именем названа улица, прилега-
ющая к трампарку.

Сделав фотографии, пассажи-
ры заходят в трамвай «Гастелло» 
и рассаживаются по местам. Вну-
три – чисто и светло, на монито-
рах транслируется специальный 
контент, посвящённый Великой 
Победе: исторические факты, 
инфографика, хроника событий. 

года. Долгое время работала в 
Трамвайном парке № 7, а два года 
назад перешла в Московский 
район – поближе к дому. 

– Здесь и попроще. Я ведь уже 
пенсионерка, и бабушка, кста-
ти говоря. 29-й – мой любимый 
маршрут. Даже стихи у меня пи-
шутся именно на нём. 

К 80-летию Великой Победы в Московском районе состоялся запуск тематических трамваев «Улицы Победы». 
С начала июня вагоны «Улица Типанова» и «Улица Гастелло» с портретами героев Советского Союза на бортах курсируют 
на маршруте № 29 (Мясокомбинат – ул. Ленсовета – Московский пр. – Трампарк № 1), проходящем по территории нашего округа. 
Проект реализован по инициативе муниципального образования Звёздное.

– Это наш трамвай 
памяти – он идёт 
не по рельсам, 
а по живой 
истории народа. 
Такие проекты 
важны не меньше 
парадов, потому 
что они говорят 
с человеком 
напрямую, в его 
родном районе, 
на языке уважения 
и благодарности.

ВИТАЛИЙ МИЛОНОВ,
депутат Государственной Думы 

17 января 1944 года в ходе ожесточённых 
боёв за Красное Село пулемётчик 191-го 
гвардейского стрелкового полка, комсо-
молец Александр Типанов закрыл своей 
грудью амбразуру вражеского ДОТа. 
Указом Президиума Верховного Совета 
СССР Александру Фёдоровичу Типанову 
было посмертно присвоено звание Героя 
Советского Союза.

#ИЗ ЛИЧНОГО ДЕЛА: ТИПАНОВ

В шутку Светлана называет 
себя «поющим водителем» – 
она занимается вокалом и часто 
выступает на фестивалях и кон-
курсах.

– В юности окончила дири-
жёрско-хоровой факультет в 
училище культуры. Но наступил 
конец девяностых – всё было 

 Во время поездки на трамвае вице-губернатор Наталья 
Чечина читала «Звёздную газету» и общалась с жителями

 Трамвай имени Александра Типанова работает на маршруте № 29

4



ЗВЁЗДНАЯ ГАЗЕТА № 5 (269) июнь 2025

ПО РЕЛЬСАМ ПАМЯТИ: ТРАМВАИ ТИПАНОВА И ГАСТЕЛЛО ВЫШЛИ НА ЛИНИЮ

нестабильно, и я пришла в трам-
вайный парк. А недавно решила 
вспомнить молодость, и теперь 
пою. Спасибо дочке – три года 
назад «Горэлектротранс» органи-
зовал творческий конкурс – она 
предложила мне там выступить. 
Попробовала и затянуло, нашла 
педагога из консерватории. Зав-
тра тоже буду петь на фестивале 
– попросили выучить «Матуш-
ка-земля» Татьяны Куртуковой. 

Управляя трамваем с име-
нем героя, Светлана вспоминает 
своих родных, которые в годы 
войны защищали Родину. Один 
её дедушка был связистом в ар-
мии, второй – танкист – дошёл 
до Берлина. Бабушке было 12 лет, 
когда началась блокада Ленин-
града. В осаждённом городе она 
пробыла недолго – уехала в эва-
куацию.  

– Большая редкость, что все 
родственники пережили те 
страшные годы, пришли с фронта. 
Другой мой бабуле уже 100 лет! 
В 1941-м она жила в Белоруссии, 
была разведчицей в партизан-
ском отряде. Рассказывала, что, 
когда немцы ворвались в дерев-
ню и поймали её, – хотели пове-
сить. К счастью, отряд отбил. А её 
младшего брата и сестру забрали 
в концлагерь, в Германию. Бабуш-
ка их долго искала, и в итоге они 
тоже вернулись домой. 

Каждый из пассажиров тема-
тического вагона тоже хранит в 
сердце память о близких, сра-
жавшихся на фронте или при-
ближавших Победу в тылу.

– Хорошо, что запустили та-

кие трамваи. Красивые, светлые, а 
главное – молодёжь будет лучше 
знать свою историю, – обращает-
ся к соседке жительница Звёзд-
ного Светлана Шарифуллина.

Её мама была снайпером на 
Карельском фронте, затем окон-
чила курсы медсестёр и переве-
лась на Дальний Восток. Отец в 
первые годы войны служил раз-
ведчиком под Москвой. 

– Папа получил серьёзное ра-
нение в ногу, но не дал врачам её 
ампутировать. После его отпра-
вили в Оренбург на курсы тан-
кистов, – рассказывает Светлана 
Павловна. – Со своей частью он 
освобождал Белоруссию, При-
балтику, брал Кёнигсберг – там 
папа горел в танке, хорошо, од-
нополчане вытащили. Руки все 
были в ожогах – закрывал ими 
лицо. В госпитале и встретил По-
беду. Среди его наград – два ор-
дена Красного Знамени и орден 
Красной Звезды.

– Моего отца ранили дважды, 
– замечает сидящая позади жи-
тельница Нина Пестрякова. – Он 
был рядовым стрелком на Ле-
нинградском фронте, заслужил 
орден Отечественной войны. 
Семнадцатилетний мальчиш-
ка – прибавил год, чтобы взяли 
в армию. Всю жизнь потом папа 
сильно хромал. 

Символ мужества 
и упорной борьбы
Глядя из окон на знакомые 

улицы, жители округа отмечают, 
что трамвай всегда был не просто 
удобным городским транспор-
том, а важным символом Север-
ной столицы. Даже в страшные, 
голодные годы блокады трамвай-
ное движение прервалось всего 
на несколько месяцев. 

С началом войны более 4,5 
тысяч сотрудников трамвай-
но-троллейбусного управления 
было мобилизовано на фронт. 
На их рабочие места приходили 
пенсионеры, женщины и под-
ростки. Чтобы доставлять ра-
неных от санитарных поездов к 
больницам и госпиталям, пере-
оборудовали часть знаменитых 

«американок» (машины серии 
ЛМ-33). В полную силу работал 
грузовой трамвайный парк на 
Московском пр. , 77, – как раз на 
его месте сейчас действует Трам-
вайный парк № 1.

Но 3 января 1942 года прекра-
тилась подача электроэнергии, 
и последние трамвайные вагоны 
замерли на заснеженных ули-
цах Ленинграда. Чтобы вновь 
открыть движение, потребова-
лось восстановить примерно 150 
километров контактной сети. 8 
марта 1942 года на линию встали 
грузовые трамваи, а уже 15 апре-
ля в Московский район вернулся 
пассажирский трамвай № 3. Из 
Благодатного переулка он пово-
рачивал на Московское шоссе, 
переходившее в Международ-
ный – в настоящее время Мо-
сковский – проспект, и следовал 
до окружной линии железной 
дороги, где проходил передний 
край внутренней обороны.

– Вагон дальше не идёт. Впе-
реди фронт, – объявлял кондук-
тор на последней остановке.

Незаметно трамвай прибы-
вает на конечную остановку. 
Оставшиеся пассажиры выходят, 
и вагон отправляется обратно в 
депо, сияя переливающимися на 
солнце золотыми буквами слова 
«Победа».

– Всего в Петербурге более 
130 улиц, связанных с героями 
Великой Отечественной вой- 
ны, – замечает в финале по-
ездки Глава Звёздного Марина 
Жданова. – Будем рады, если и 
другие муниципальные образо-
вания захотят присоединиться 
к нашей патриотической акции!

Анна ЗАТВЕРЕЦКАЯ,
фото Николая Нефёдова 

Тематические вагоны 
работают на маршруте 
№ 29. Каждый житель 
округа может прокатить-
ся на трамвае с именем 
героя и узнать больше 
о том подвиге, который 
он совершил, защищая 
Отечество.

Буквально на четвёртый день Великой 
Отечественной войны, 26 июня 1941 года, 
советский лётчик Николай Гастелло совер-
шил огненный таран. Сидя за штурвалом 
подбитого немцами самолёта, Николай 
Францевич направил его прямо на колонну 
фашистской техники, взорвал вражеские 
машины и цистерны, но сам командир и весь 
его экипаж погибли. За мужество и бессмерт-
ный подвиг капитан Гастелло был удостоен 
звания Героя Советского Союза посмертно.

#ИЗ ЛИЧНОГО ДЕЛА: ГАСТЕЛЛО  

«Лучше, чтобы вы 
жили без войны»
Прокатиться на трамвае с уни-

кальным дизайном в числе пер-
вых для жительницы Звёздного 
Валентины Вороновой особенно 
приятно. 

Ей было всего полтора года, 
когда началась блокада. Папа, 
Павел Петрович, – моряк, служил 
на Балтике. И все 872 дня семья 
оставалась в осаждённом Ле-
нинграде, причём с грудным ре-
бёнком на руках – 22 июня 1941 
года, в первый день войны, ро-
дился младший брат Валентины 
Павловны.

– Мы жили на Фонтанке, а 
маму отправили рыть окопы 
на Пулковских высотах: сна-
чала их возили, а потом, когда 
не стало бензина, женщины из 
разных концов города ходили 
туда пешком.

Ярче всего из тех непростых 
лет маленькая Валя запомнила 
салют в честь снятия блокады 
Ленинграда – от Фонтанки ре-
бятишки бегали к Петропавлов-
ской крепости, чтобы было вид-
но получше. 

– Ещё помню, как раскрывали 
памятник Петру I у Исаакия, сни-
мали защитную маскировку. Нам 
разрешали забирать доски, кото-
рыми он был обит, – чтобы дома 
погреться, отопление ведь не ра-
ботало. После войны отец про-
должил службу, стал капитаном I 
ранга. Он никогда не рассказывал 
про бои – говорил только: «Так 
не должно быть. Лучше, чтобы вы 
жили без войны». 

Из воспоминаний немецкого ефрейтора Отто 
Фалькенхорста, который в 1942 году увидел 
вновь запущенные в Ленинграде трамваи 
со своего наблюдательного пункта:

«Они пустили трамвай! Русские? В 
Ленинграде, на седьмом месяце блокады? 
Я задумался – зачем же мы мёрзли здесь 
всю зиму? Зачем росли леса крестов 
на дивизионных кладбищах? Зачем мы 
кричали о неизбежной гибели жителей 
города, о нашей победе, если они. . .  
пустили трамвай?!» 

 Главные инициаторы запуска трамваев «Улицы Победы» Марина Жданова и Михаил Бурцев

 Водитель Светлана Репина

 Первыми пассажирами трам-
вая стали жители Звёздного

5



ЗВЁЗДНАЯ ГАЗЕТА № 5 (269) июнь 2025

#ПРОКУРАТУРА
РАЗЪЯСНЯЕТ

Закладка 
наркотиков – 
опасный 
«доход»

Большинство наркоманов добывают деньги преступным пу-
тём: воруют, грабят или становятся пособниками профессио-
нальных сбытчиков наркотиков, распространяя их желающим за 
дозу себе.

В интернете без труда можно наткнуться на предложения лёг-
кого, быстрого, а главное, как утверждают сбытчики, якобы без-
опасного заработка. Это предложение работы так называемым 
«закладчиком».

«Работа» предполагает получение от «кураторов» партии 
наркотического средства, расфасовку на удобные для сбыта ра-
зовые дозы, развозку, закладку и маскировку на месте сбыта то-
вара, его фотографирование и отправку адреса заказчику. 

Чаще всего тайники-«закладки» размещаются вблизи жилых 
домов – во внешних электрощитах, возле водосточных труб, под 
карнизами квартир на первых этажах, иногда в дверных откосах, 
под подоконниками в подъездах домов.

Оплата заказа производится, как правило, с помощью крипто-
валют, либо с использованием банковских карт, оформленных 
на третьих лиц, которые подчас могут даже и не знать, в каких 
целях используются открытые на их имя счета.

Незаконный оборот наркотиков – тяжкое преступление, от-
ветственность за которое установлена вплоть до пожизненного 
заключения.

Борьба с распространением наркотиков может быть эффек-
тивной только при активной помощи населения.

Обнаружив закладчиков, не проходите мимо, сообщите об 
этом в ближайший отдел полиции. Это позволит не только сво-
евременно задержать преступников и провести необходимые 
оперативно-розыскные мероприятия, но поможет уберечь ко-
го-то от употребления опасного зелья.

 
Информация прокуратуры Московского района

ПРАЗДНИК КРАСОК И ДОБРЫХ ЭМОЦИЙ
#НАШИ ДЕТИ

округа выбирали лучшие рисун-
ки путём голосования. В голосо-
вании участвовали 222 человека, 
а победителями стали авторы 
трёх работ, набравших наиболь-
шее количество лайков: Алек-
сандра Л. , Алина Л. и Костя Д.

Торжественное награждение 
прошло в актовом зале муни-
ципалитета на Алтайской ул. , 13. 
Победители получили призы от 
Главы МО Звёздное.

– Мы рады, что так много де-
тей откликнулось на наш кон-
курс. Все представленные рабо-
ты были яркими, оригинальными 
и по-настоящему талантливыми! 
– сказала на церемонии награж-
дения депутат МО Звёздное 
Майя Дербуш. – Ребята  большие 
молодцы! Желаю нашим юным 
художникам радости, вдохнове-
ния и новых творческих успехов. 
Развивайте свои способности и 

В муниципальном округе 
Звёздное завершился конкурс 
детского рисунка. В творче-
ском состязании могли уча-
ствовать только юные жители 
округа, представив одну работу 
на альбомном листе форматом 
не менее А4.

Муниципалы предложили 

юным художникам раскрыть 
темы: «Пусть всегда будет 
солнце», «Рисуем на асфальте», 
«Моё лето», «Берегите и люби-
те детей», «Дружба крепкая не 
сломается» и «Планета детей».

Все работы публиковались в 
официальной группе МО Звёзд-
ное во «ВКонтакте», где жители 

В МО Звёздное подвели итоги конкурса рисунков, посвящённого Международному дню защиты детей.

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДЕ
#ПРЕДУПРЕЖДАЕМ

пляжа на транспортных сред-
ствах, кроме велосипедов.

Разрешается въезд на тер-
риторию пляжа оперативного 

транспорта профессиональных 
аварийно-спасательных служб, 
профессиональных аварийно-
спасательных формирований, 

Всем жителям и гостям нашего 
города, отдыхающим на пляжах 
и в местах массового отдыха у 
воды, запрещается:

купаться в не предназна-
ченных для этого местах;

купаться в местах, где выстав-
лены щиты с предупреждающими 
и запрещающими надписями;

 заплывать за буйки, обозна-
чающие отведённый для купания 
участок акватории;

 подплывать к судам и иным 
плавучим средствам;

 нырять и прыгать в воду с 
неприспособленных для этих 
целей сооружений;

 распивать спиртные напит-
ки, купаться в состоянии алко-

гольного опьянения;
 приводить на пляж и купать 

собак и других животных;
 плавать на досках, брёвнах 

и других не приспособленных 
для этого предметах;

играть с мячом и в спортив-
ные игры в не отведённых для 
этих целей местах, а также до-
пускать на водных объектах дей-
ствия, связанные с нырянием и 
захватом купающихся;

прыгать в лодку и нырять с 
лодки;

двигаться на маломерных 
судах, заниматься сёрфингом на 
участке акватории водного объ-
екта, отведённом для купания;

въезжать на территорию 

В целях обеспечения безопасности жителей города постановлением Правительства Санкт‑Петербурга № 657 
утверждены «Правила охраны жизни людей на водных объектах».

если такой въезд связан с обе-
спечением безопасности лю-
дей на водных объектах.  

Купание детей должно про-
ходить только под наблюдени-
ем взрослых в специально отве-
дённых местах зон отдыха.

Каждый гражданин обязан 
оказывать посильную помощь 
людям, терпящим бедствие на 
воде. Если вы стали свидетелями 
экстренной ситуации или сами 
нуждаетесь в помощи, вызовите 
спасателей по телефонам 01 и 112 
(единый номер вызова экстрен-
ных оперативных служб).

Информация администрации
Санкт-Петербурга

не останавливайтесь на достиг-
нутом. Благодарю всех участни-
ков за то, что поделились с нами 
частичкой своего творчества!

Конкурс вновь показал, как 
много в нашем округе творче-
ских детей, а их рисунки пода-
рили жителям Звёздного насто-
ящий праздник красок и добрых 
эмоций!

По информации МО Звёздное

 За нарушение правил поведения на водных объектах преду- 
смотрена административная ответственность в виде штрафа

6



ЗВЁЗДНАЯ ГАЗЕТА № 5 (269) июнь 2025

#СОБЫТИЕ

ДВАДЦАТЬ ПЯТЬ ЛЕТ ЗАБОТЫ, 
ВНИМАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ

«Мы просто созданы 
друг для друга»
Татьяна Старовойтова, педа-

гог по образованию, занима-
ется социальной работой три 
года. Она отмечает, что пришла 
в социальную сферу по зову 
сердца:

– Это моё – вовремя услы-
шать человека и предложить 
ему помощь.

Сейчас у Татьяны Олегов-
ны двенадцать подопечных. 
График посещений у каждого 
свой, согласно индивидуальной 
программе: к кому-то она при-
ходит раз в неделю, к кому-то 
ежедневно. 

– Обзваниваю всех, спра-
шиваю, кто как себя чувствует, 
какие лекарства и продукты 
нужны. Провожу закупки, при-
хожу, а дальше ориентируем-
ся на месте: кого – покормить, 
записать или отвезти к врачу, 
кому – приготовить обед, про-
вести уборку, помочь помыться. 
Делаю всё, как для себя.

Сложнее всего для Татьяны 
было научиться не просто со-

переживать, а поддерживать, не 
давая воли лишним эмоциям. 
А самое ценное в её работе – 
благодарные улыбки получате-
лей социальных услуг.

Одна из подопечных Татья-
ны – Светлана Александровна 
Вахний, житель блокадного Ле-
нинграда. Около года она поль-
зуется услугами Центра.

– Я всё тянула-тянула, пока 
сама управлялась, но мне ведь 
92 года – поняла, что без по-
мощницы не обойтись. Мы с Та-
нюшей просто созданы друг для 
друга. Каждый раз с радостью 
жду, когда она придёт, – делится 
Светлана Александровна. – Ещё 
на первой встрече я сразу по-
няла – это моя девочка. Такая 
добрая, всегда откликается, 
будто послана мне свыше!

– У подопечных многому 
можно научиться, – продолжает 
рассказ Татьяна Старовойтова. 
– Например, раньше готовка от-
нимала у меня много времени, а 
теперь – всё получается и вкус-
но, и быстро! А сколько новых 
рецептов мне рассказали! Вос-

хищаюсь старшим поколением – 
их стойкостью, жизнелюбием – и 
всегда стараюсь брать пример. 

В завершение нашей беседы 
Татьяна передаёт коллегам по-
здравления ко Дню социально-
го работника:

– Желаю морального и фи-
зического здоровья, чтобы вы 
любили своих подопечных и 
эту жизнь. Никогда не унывайте 
и не сдавайтесь – практически 
все проблемы возможно ре-
шить, если относиться к ним с 
оптимизмом! 

Окно в мир
– Стала соцработником, по-

тому что почувствовала по-
требность в этом. Некоторое 
время сидела дома – занима-
лась воспитанием ребёнка, и 
однажды поняла, что хочу по-
могать людям, – говорит Елена 
Ясь.

Она трудится в Центре прак-
тически двадцать лет и при-
знаётся: первое время было 
трудно, но в итоге социальная 
работа превратилась в дело 
жизни. 

апреля 2022 года получает со-
циальную помощь.

– Особенно хочу отметить 
Татьяну Алексеевну Иванову, 
Елену Васильевну Ясь и Мари-
ну Павловну Атрошенко – их 
постоянную заботу, ценные 
советы, аккуратность в оформ-
лении документов, вниматель-
ность и простую человече-
скую доброту, – подчёркивает 
Татьяна Филиппова. – Желаю 
всем социальным работникам 

отличного здоровья, дальней-
ших успехов, большого личного 
счастья и семейного благопо-
лучия!

Константин ПЕТРОВ,
фото автора и из архива героев

 Социальный работник Татьяна Старовойтова около года 
заботится о своей подопечной Светлане Вахний

– Большинство подопечных 
обслуживаю долгие годы, хо-
рошо знаю их и люблю. Многие 
пережили блокаду и войну. Не-
смотря на заболевания и дру-
гие невзгоды, они сохранили 
веру в лучшее и чувство юмора. 
Учусь у них, перенимаю опыт, 
но всегда поражаюсь, откуда та-
кая выдержка и сила духа?

По словам Елены Васильев-
ны, в её профессии важно не 
просто качественно оказывать 

все необходимые услуги, но и 
уметь выслушать человека, быть 
внимательным, относиться к 
нему с уважением.

– Самое главное не кусок 
хлеба, а общение. Зачастую 
пожилые люди много времени 
проводят в одиночестве, сидят 
дома, и я для них – своего рода 
окно в мир.

В числе подопечных моей 
собеседницы – Татьяна Никола-
евна Филиппова, заслуженный 
учитель РФ. Она обратилась в 
КЦСОН после травмы ноги и с 

Продолжение. Начало читайте на стр. 1

ГДЕ МОЖНО ВЗЯТЬ СВЕЖИЙ НОМЕР 
«ЗВЁЗДНОЙ ГАЗЕТЫ»? 
Дорогие читатели! Напоминаем, что наша газета ежемесячно распространяется 
по общедоступным стойкам, расположенным по следующим адресам:

  Местная администрация МО Звёздное (Алтайская ул. , 13); 
  Администрация Московского района (Московский пр. , 129); 
  Библиотека друзей (Московское ш. , 2); 
  Театр «Алеко» (пр. Ю. Гагарина, 42); 
  Дворец детского творчества (Алтайская ул. , 24);
  Компьютерный центр технического творчества (ул. Ленсовета, 35);
  МПЦ «Московский» (Алтайская ул. , 37); 
  МПК «Юность» (Московское ш. , 14); 
  МПК «Октябрь» (Пулковская ул. , 11); 
  МПК (Авиационная ул. , 11); 
  МПК «Луч» (Московский пр. , 216); 
  Молодёжное пространство «На Звёздной» (Звёздная ул. , 16); 
  КЦСОН Московского района (ул. Ленсовета, 4);
  Клуб «60+» (Московское ш. , 16, корп. 1). 

Кроме того, в день выхода электронная версия газеты оперативно размещается на сайте 
МО Звёздное: мозвездное.рф и в группе округа во «ВКонтакте»: vk.com/moe_zvezdnoe. 

ВНИМАНИЮ
СУПРУГОВ-ЮБИЛЯРОВ 

Для семейных пар, отмечающих 50 и 60 лет брака 
в 2025 году, МО Звёздное планирует провести 
торжественное мероприятие.
Чествование юбиляров семейной жизни состоится 
в конце 2025 года. Но заявки принимаются уже с ян-
варя по адресу: ул. Алтайская, 13, каб. 16.
Необходимо предоставить копии паспорта (страницы 
с ФИО и пропиской в округе Звёздное) и документа, 
подтверждающего семейное положение.
ТЕЛЕФОН ДЛЯ СПРАВОК: 371–28–72

мо
зв

ез
дн

ое
.р

ф
vk

.co
m

/m
oe

_z
ve

zd
no

e

Консультацию по вопросам 
социального обслуживания 
на дому жители Звёздного 
могут получить по адресу:  
ул. Ленсовета, 4. 
Телефон: 246–28–43.

 Татьяна Филиппова, подопечная Елены Ясь, желает 
сотрудникам Центра успехов, счастья и благополучия

 Елена Ясь трудится 
в КЦСОН почти 20 лет

7



ЗВЁЗДНАЯ ГАЗЕТА № 5 (269) июнь 2025

#НАШ ОКРУГ

ТРУДОВОЙ ДЕСАНТ ЗВЁЗДНОГО

Учредитель (соучредитель), редакция и издатель: 
Муниципальный Совет внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Звёздное,
Местная администрация внутригородского муници-
пального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Звёздное.

Адрес учредителя, редакции и издателя:
196066, г. Санкт-Петербург, ул. Алтайская, 13. 
Телефон: 371-28-72. Сайт: мозвездное.рф 
Издание зарегистрировано Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных тех-
нологий и массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и 
Ленинградской области ПИ № ТУ 78-01083 от 19.03.2012 г.

Тираж 10 000 экз. Распространяется бесплатно. 
Выход в свет 20.06.2025.
Отпечатано в типографии ООО «Типографский комплекс 
«Девиз» (190020, Санкт-Петербург, Вн. тер. г. МО Екатерин-
гофский, наб. Обводного канала, д. 138, к. 1, литера В, 
пом. 4-Н-6-часть, ком. 311-часть). 
Заказ № ДБ-0021/6.

Перепечатка материалов разрешается при указании авто-
ра и названия газеты. Мнение редакции не всегда совпада-
ет с мнением авторов публикаций. Рекламируемые товары 
и услуги подлежат обязательной сертификации. 

Главный редактор – Билялетдинов И. Э.  
Дизайн – Ксения Клёнова.

ПОЗДРАВЛЯЕМ  
С ЮБИЛЕЕМ!

Агиева Галина Леонидовна
Попов Владимир Дмитриевич

90 лет

Александрова Вера Фёдоровна
Джерихова Алла Михайловна
Пискунович Владимир Сергеевич
Тумаева Зинаида Алексеевна

85 лет

Алексеева Валентина Николаевна
Садыкова Нина Алексеевна
Соломина Елена Васильевна
Торочкова Лидия Евгеньевна

75 лет

В 9:50 подростки собираются 
у муниципалитета на Алтайской, 
13. Получают инструменты – 
грабли и мешки, кисточки и вёдра 
с краской, а также специальную 
одежду – штаны, куртки и перчат-
ки. Подготовив всё необходимое, 
группа вместе с бригадиром вы-
двигается к месту работы.

Отряд возглавляет Тимофей 
Иванов, сержант «Юнармии».

– Меня позвали сюда друзья, 
сказали: «Очень нужен бригадир, 
а ты человек опытный, сможешь 
организовать команду». Мы со-
бираем скошенную траву, убира-
ем мусор, красим заборы. Отряд 
трудится пять дней в неделю по 
четыре часа, перерыв каждые 45 
минут. Если ребята быстро за-
канчивают объект, отпускаю их 
домой пораньше – молодцы, эф-
фективно справились с постав-
ленной задачей.

В трудотряды принимают жи-
телей округа в возрасте от 14 до 
18 лет. Чтобы записаться на лет-
нюю подработку, подросткам 
нужно обратиться в террито-
риальное отделение занятости 
«Московское» – с документами, 
в том числе согласием от роди-
телей, и заключить договор с 
муниципалитетом. Такое согла-
шение действует один месяц, но 
если юноши и девушки захотят, 
то смогут продлить его ещё на 
месяц. 

– Мы закончили уже три объ-
екта на Московском проспекте, – 
дополняет Тимофей Иванов. – На 
два адреса ушло по одному дню, 
а на третьем – задержались по-

дольше. Сегодня тоже предстоит 
много работы: надо покрасить 
ограждения у детской площадки 
на Пулковской ул. , 1, корп. 2. Это 
занимает немало времени.

На месте участники бригады 
надевают спецовки и присту-
пают к делу: одни подгребают 
траву и собирают её в мусорные 
мешки, другие покрывают чёрной 
краской заборчик по периметру 
детской площадки. Рядом брига-
дир – следит за дисциплиной, па-
раллельно ловко орудуя щёткой: 
чтобы краска ложилась лучше, 
нужно очистить металлические 
конструкции от ржавчины.

– Это моя первая работа, – 
делится восьмиклассник Тимур 
Шахов. – Хотел провести лето с 
пользой, да и деньги лишними не 
будут. Спросил совета у мамы, и 
она записала меня сюда. Попро-
бовал – мне понравилось. Прав-
да, пока не решил, на что потрачу 
зарплату: наверное, обновлю 
компьютер.

Ученица восьмого класса Али-
на Тимофеева тоже впервые ока-
залась в трудотряде:

– Недавно я завела собаку – 
мы с ней участвуем в выставках, 
ходим на занятия. Чтобы воспи-
тывать её, покупать вкусняшки, 
нужны деньги. Поэтому, когда 
подруга рассказала мне, что мож-
но устроиться на подработку, да 
ещё и недалеко от дома, я с радо-
стью согласилась.

А шестнадцатилетний Саша 
Карпов искал работу на лето са-
мостоятельно – пошёл в центр 
занятости, где юноше и пред-

Красулина Тамара Николаевна
Цветкова Ирина Владимировна

70 лет

Каждое лето МО Звёздное приглашает подростков вступить в трудовые отряды – ведь это отличная возможность 
помочь в благоустройстве округа, получить новый полезный опыт и свою первую зарплату. Как организована 
работа молодёжной бригады и на что копят современные школьники – читайте в нашем репортаже.

Михайлюк Валентина Фёдоровна
100 лет

ложили поучаствовать в благо- 
устройстве родного округа.  

– Пока в планах работать 
один месяц. Зарплату думаю от-
ложить: подожду возможности 
для инвестиций, вдруг кто-то 
из родственников решит начать 
свой бизнес. Вложить деньги в 
семейное дело – самый логич-
ный вариант.

В конце насыщенного трудо-
вого дня бригадир хвалит ребят 
за усердие и отмечает: за неделю 
удалось сплотить подростков и 
найти подход к каждому.

– Теперь они справляются 
гораздо лучше, чем в начале ме-
сяца, – уверен Тимофей. – На са-
мом первом объекте мы провели 
два дня. А, если бы приступили к 
нему сейчас – с уже налаженной 
коммуникацией и наработанны-
ми навыками, успели бы и за день!

Пётр МОЛЧУН,
фото автора 

Конокотина Валентина Сергеевна
Литвинюк Евлампия Павловна

95 лет

Костина Валентина Викторовна
Смирнова Мария Галактионовна

93 года

Жаворонкова Евгения Васильевна
80 лет

Депутаты 
Муниципального Совета
МО Звёздное 
от всей души поздравляют 
жителей нашего округа, 
отмечающих день 
рождения в июне!
Дорогие именинники! 
Счастья вам, добра 
и здоровья!

Обращайтесь 
в приёмную
депутата
Милонова

В администрации Московского района по адресу: Московский пр., 
129, каб. 172, помощники депутата Госдумы РФ Виталия Милонова осу-
ществляют регулярный приём жителей.

Приём ведётся по средам с 11:00 до 14:00. Записаться на приём мож-
но по телефону: 913-77-08.

В приёмной депутата Милонова также проводятся бесплатные пер-
вичные консультации юриста. Запись по телефону: 388-98-84.

– Приятно видеть, 
как молодёжь 
нашего округа 
активно включается 
в благоустройство 
родных дворов и улиц! 
Летние трудовые 
отряды – это не 
просто возможность 
заработать первые 
деньги, но и важный 
опыт ответственности, 
командной работы и 
уважения к труду.
Отдельная 
благодарность 
родителям, которые 
поддерживают своих 
детей в таком важном 
начинании. Уверен, для 
подростков это станет 
хорошим стартом во 
взрослую жизнь, а 
Звёздное благодаря их 
труду будет ещё чище 
и уютнее.

ТИГРАН МАНУКОВ,
Заместитель Главы 
МО Звёздное 

Озерная Галина Дмитриевна
92 года

vk
.co

m/
mo

e_
zv

ez
dn

oe

8


